Pendapat ini didukung oleh sejarawan pendidikan Islam lain, Naji Ma'ruf, yang mengatakan bahwa di Khurasan telah berkembang madrasah 165 tahun sebelum kemunculan Madrasah Nizhamiyah. Selanjutnya 'Abd al-'Al mengatakan, pada masa Sultan Mahmud al-Ghaznawi<sup>10</sup> (berkuasa sekitar 388-421 H/998-1030 M) juga terdapat Madrasah Sa'idhiyyah.<sup>11</sup>

---

<sup>9</sup> Athiyah al-Abrasyi. *Dasar-dasar Pokok Pendidikan Islam*. (Jakarta: Bulan Bintang, 1993), h. 11

<sup>10</sup> Yamīn-ud-Dawla Abul-Qāsim Maḥmūd ibn Sebūktegīn lebih dikenal sebagai Mahmud dari Ghazni (November 971 - 30 April 1030), juga dikenal sebagai Maḥmūd-i Zābulī adalah penguasa paling terkemuka dari Kerajaan Ghaznavida.

Madrasah Nizhamiyah yang terkenal itu memiliki komitmen berpegang teguh pada doktrin Asy'ariyah dalam kalam (teologi) dan ajaran Syafi'i dalam fiqh.<sup>13</sup> Madrasah Nizhamiyah didirikan oleh Nizham al-Mulk (w. 485 H/ 1092 M) yang pada mulanya hanya ada di kota Baghdad, ibu kota dan pusat pemerintahan Islam pada waktu itu. Madrasah Nizhamiyah ini didirikan dekat pinggir sungai Dijlah, di tengah-tengah pasar selasah di Baghdad.

---

<sup>12</sup> Hanun Asrohah. *Sejarah Pendidikan Islam*. (Jakarta: Logos, 1999), h. 101.

<sup>13</sup> Azyumardi Azra. *Jaringan Ulama: Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII*. (Bandung: Mizan, 1994), h. 62.

Mulai dibangun pada tahun 457 H/1065 M dan selesai dibangun pada tahun 459 H (dua tahun lamanya baru selesai). Selanjutnya dibangun lagi di beberapa tempat seperti, di Khurasan, Naisabur, Balkan dan Herat (Iran)<sup>14</sup> Mosul, Basra dan Tibristan.

Aktivitas ini berlangsung sampai abad ke-15. Pada abad ke-13 M terdapat 60 madrasah untuk Mazhab Syafi'i, 52 untuk Mazhab Hanafi, 4 madrasah Mazhab Maliki, 10 madrasah Mazhab Hambali. Shala al-Din al-Ayyubi juga memiliki reputasi besar sebagai pendiri madrasah. Pada masa ini menurut al-Maqrizi (wafat 845 H/ 1442 M), seperti dikutip Hillenbrand, telah berdiri 73 madrasah; 14 untuk madrasah Mazhab Syafi'i, 4 untuk Mazhab Maliki, 10 untuk Mazhab Hanafi, 3 untuk Mazhab Syafi'i dan Maliki, 6 untuk Mazhab Syafi'i dan Hanafi, 34 untuk empat mazhab, 2 buah untuk dar hadits dan lain-lain.<sup>17</sup> Pendirian madrasah-madrasah ini juga dimotori oleh komunitas dermawan yang punya kemampuan sosial dan ekonomi.